
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 1466 / 2021

Prot. corr. M3 - 29/1/2 - 14/21 (693)

OGGETTO: Realizzazione in coedizione con l’operatore Servizi  Editoriali  s.r.l.  del volume "Sogno di 
Joyce" di Alexandros Karavas. - Impegno di spesa Euro 1.000,48 (IVA inclusa).

CIG ZDC32135A1

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

Premesso che  le  biblioteche  comunali  di  Trieste  esplicano  la  loro  attività  nell'ambito  delle 
competenze e delle  disposizioni  stabilite  dalla  L.R.  n.  23/2015 “Norme regionali  in  materia  di  beni 
culturali”  e  relative  norme  attuative  (DPReg.  n.  0236/Pres/2016-Regolamento  attuativo  e  DGR  n. 
90/2017 di data 20.01.2017);

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, il Bilancio di previsione 2021-
2023 approvati con Deliberazione Consiliare n. 8 dd. 31/03/2021 ed il Piano Esecutivo di Gestione/Piano 
della  Prestazione  2021-2023,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  158  dd.  20/04/2021, 
immediatamente eseguibile;

atteso che il Comune di Trieste tramite il Servizio Musei e Biblioteche, nel perseguire gli obiettivi 
del proprio Statuto, valorizza il  patrimonio storico della città,  anche attraverso la promozione della 
figura e dell'opera di quegli intellettuali e scrittori che ne hanno rappresentato le peculiarità;

richiamata la deliberazione della Giunta comunale n.  213 dd. 20 maggio 2021 che rinnova la 
volontà di valorizzare la figura dello scrittore irlandese ed illustre cittadino James Joyce;

dato atto che con comunicazione conservata agli atti (P.G. 107725), Alexandros Delithanassis per 
Servizi  Editoriali  s.r.l.  ha  proposto  all'Amministrazione  comunale  un  impegno  congiunto  per  la 
realizzazione e la coedizione di un volume dal titolo "Sogno di Joyce" di Alexandros Karavas;

considerato l’invito  quale  occasione  per  arricchire  ulteriormente  la  proposta  del  festival 
Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1466 / 2021



Pag. 2 / 4

Bloomsday  2021  attualmente  in  fase  di  predisposizione,  anche  in  considerazione  del  fatto  che 
Alexandros  Karavas  è  stato  uno  dei  protagonisti  del  festival  Bloomsday  2019,  che  realizzò  per 
quell’edizione le illustrazioni joyciane della mostra “A drawing reflection on James Joyce”;

considerata, inoltre, la candidatura della Città al network delle città creative UNESCO ed. 2021 
per  il  settore  Letteratura  ed  in  continuità  con  il  progetto  culturale  LeTS  che  persegue  l’iniziativa 
editoriale con il marchio LeTS Print;

vista la  bozza  di  accordo  tra  il  Comune  di  Trieste  -  Dipartimento  Scuola,  Educazione, 
Promozione Turistica,  Cultura e Sport - Servizio Musei e Biblioteche e Servizi  Editoriali  s.r.l.  per la 
realizzazione  in  coedizione  e  diffusione  del  volume  di  cui  trattasi,  allegata  in  parte  integrante  e 
sostanziale al presente provvedimento (All_1);

visti i reciproci impegni di cui all'accordo allegato, secondo cui:
- tra le attività di Servizi Editoriali s.r.l. rientra la stampa del volume, la cui forma di edizione e le cui 
caratteristiche  tecniche  (carta,  caratteri,  legatura,  copertina,  tiratura  ecc.)  saranno  condivise  con  il 
Servizio Musei e Biblioteche;
- il Comune di Trieste contribuirà mediante assunzione diretta di parte delle spese di stampa del volume 
per Euro 962,00, oltre all'onere IVA al 4% per complessivi Euro 1.000,48, dietro presentazione di fattura 
del fornitore basiq s.r.l. (P. IVA 01290630324) individuato dall'autore del volume Alexandros Karavas e 
da Servizi Editoriali s.r.l.;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

precisato che, ai sensi del D.Lgs n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili la 
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2021;

richiamato l'art. 107 del D.Lgs 267/2000 circa la competenza dell'adozione dell'atto;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste,

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte e qui integralmente richiamate ed approvate,

1. di approvare la spesa complessiva di euro 1.000,48 (IVA al 4% inclusa) per la realizzazione 

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1466 / 2021



Pag. 3 / 4

del volume "Sogno di Joyce" di Alexandros Karavas, in coedizione con Asterios Abiblio Editore - 
Servizi Editoriali s.r.l., via Gaetano Donizetti, 3/a - 34133 Trieste, P.I. e C.F. : 01084190329;

2. di approvare la bozza di accordo tra le parti, allegata in parte integrante e sostanziale al 
presente atto (All_1);

3. di dare atto che, 

• si procederà al pagamento della spesa a seguito del ricevimento della fattura elettronica 
da parte del fornitore basiq s.r.l. (P. IVA 01290630324 ),
• Servizi Editoriali s.r.l. si impegna a fornire a titolo gratuito al Servizio Musei e Biblioteche 
del Comune di Trieste n. 30 copie del volume da usare ai fini istituzionali esclusivamente per 
scambi ed omaggi;

4. di dare atto che:

• ai sensi del D.Lgs n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2021;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);
• che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

anno 2021 – Euro 1.000,48

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.000,48 ai capitoli di seguito elencati :

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 001602
55

SERVIZI 
AUSILIARI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA

02350 U.1.03.02.
13.004

00012 03228 N 1.000,48 2021:1.000
,48

Allegati:

All_1.pdf

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1466 / 2021



Pag. 4 / 4

per il DIRETTORE DEL 
SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

dott.ssa Laura Carlini Fanfogna

IL DIRETTORE DEL 
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, 

EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

dott.ssa Francesca Locci

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1466 / 2021



 Atto n. 1466 del 11/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 11/06/2021 13:48:39
IMPRONTA: 406D094D4693F250F2B26C5C62D3CFBE197E7C85AA8248E6F1837435D28E2357
          197E7C85AA8248E6F1837435D28E23579E634B886E6DD9CEC4686F168C5729CF
          9E634B886E6DD9CEC4686F168C5729CF08C7CE6E520BC730250E883574ACE765
          08C7CE6E520BC730250E883574ACE765AE2A61D0C027F2B12C16C6437EECC9F1


